
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI C 

Vista la legge 168/89; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m. i.; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 20 16; 

Il Direttore Generale 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
1 TANIA CATANIA 

ProtocoUo Generale 

O 2 MAG. 2017 
Prot. t 5 ! U 111. )t. Cl. 4 
Rap.Dma n'. UZt 

' . ' Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, dell Umverstta degh Studt dt 
Catania, emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016; 

Richiamato il proprio decreto prot. n. 44540, rep. n. 1370 del 27.04.2017 con il quale è stato dichiarato 
aggiudicatario definitivo del servizio, di durata biennale, di manutenzione HW e SW relativo alle 
postazioni di lavoro (PC e relative periferiche) ubicate nelle sedi dell'Università degli Studi di Catania, il 
RTI TELESERVICE S.r.l. - TIM S.p.A., avente sede legale in Via A. Gramsci 25 - 95030 Gravina di 
Catania (CT)- C.F. e P.l. 01193640875, per l'importo netto, per il biennio, di € 517.157,88 oltre € 
l. 138,00 IV A esclusa per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), a seguito del ribasso offerto del 
26%, quantificato in € 181.704,12 (al netto di !VA). 

Preso atto che, quantunque tutta la documentazione prodotta in sede di gara (a partire delle buste) rechi 
il logo TIM S.p.A. e che, in conseguenza di ciò, anche i verbali di gara si sono riferiti al RTI 
TELESERVICE S.r.l. - TIM S.p.A., da un attento esame della documentazione, finalizzato alla stipula 
del contratto, è stato possibile desumere che la corretta ragione sociale dell'impresa mandante è Telecom 
Italia S.p.A.; 

Ritenuto, pertanto di dover correggere il richiamato decreto nelle parti in cui si riferisce a TIM S.p.A., 
dovendosi intendere rettificata tale ragione sociale in Telecom Italia S.p.A.; 

Considerato che questa Amministrazione ha provveduto a richiedere, attraverso il sistema Bdna (Banca 
Dati Nazionale Antimafia) l'informazione antimafia liberatoria, ai sensi dell'art. 91 del D.lgs. 159/2011 e 
ss.mm.ii., in data 02.03.2017 per la società Teleservice s.r.l. (prot. PR _ CTUTG 
lngresso_0021731_20170302) e in data 07.03.2017 per la società Telecom Italia S.p.a. (prot. 
PR_MIUTG _Ingresso_ 0034040 _ 20 170307); 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

Art. 1- E' rettificato il proprio decreto prot. n. 44540, rep. n. 1370 del 27.04.2017 nelle parti in cui si 
riferisce a TIM S.p.A., dovendosi intendere, come ragione sociale dell'impresa mandante, Telecom Italia 
S.p.A.; 

Art. 2 - E' dichiarato aggiudicatario definitivo del servizio, di durata biennale, di manutenzione HW e 
SW relativo alle postazioni di lavoro (PC e relative periferiche) ubicate nelle sedi dell'Università degli 
Studi di Catania, il RTI TELESERVICE S.r.l.- Telecom Italia S.p.A., avente sede legale in Via A. 
Gramsci 25- 95030 Gravina di Catania (CT)- C.F. e P.l. 01193640875, in conformità all'offerta tecnica 
ed all'offerta economica presentate, per l'importo netto, per il biennio, di € 517.157,88 oltre € 1.138,00 
!VA esclusa, per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), a seguito del ribasso offerto del 26%, 
quantificato in € 181.704,12 (al netto di IV A); 

Art. 3- Restano ferme tutte le altre motivazioni e statuizioni del d.d. prot. n. 44540, rep. n. 1370 del 
27.04.2017, non rettificate dal presente decreto. 

\ Catania .. Q.~·MAG.-·2017 

\k~ 
~ 

Dott. Feder 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAT ~ITA' DEGU STUDI DI 
' CAT~ 

Vista la legge 168/89; 

Visto il D. Lgs. n. 16512001 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 20 16; 

Il Direttore Generale 
Prolocollo Generale 

27 APR. 2011 
Prot.4~ 5 ~O Tlt )( Cl. " 
ifttii,Dinln'./Jro .. . . Visto il Regolamento per l 'amministrazione, la contabilità e la finanza, deii'Umvers1ta degh Studi dt 

Catania, emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

a. la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 454 del 06.10.2015, con la quale è stato 
autorizzato l'espletamento della gara europea a procedura aperta per l'affidamento del servizio di 
manutenzione HW e SW relativo alle postazioni di lavoro (PC e relative periferiche) ubicate nelle 
sedi dell'Università di Catania, di durata biennale, con facqltà per l'Amministrazione di rinnovo 
del contratto, di anno in anno, per ulteriori complessivi anni due, per un importo- al netto di l va 
- pari ad € 700.000,00, di cui 698.862,00 soggetti a ribasso ed € 1.138,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso (valore complessivo presunto dell'appalto comprensivo degli 
eventuali rinnovi 1.400.000,00 oltre IV A, di cui € 2.276,00 per oneri per la sicurezza) - CIO 
65858764CD, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 5012016; 

b. il decreto direttoriale prot. n. 84537, rep. n. 2365 del 18.07.2016 con il quale vengono approvati il 
bando di gara ed il disciplinare contenente le modalità di svolgimento e di partecipazione alla 
procedura aperta per l'affidamento del servizio in argomento; 

c. i verbali di gara rep. n. 77 del 14.10.2016 delle sedute del 26, 27 e 29 settembre 2016 e del 06 
ottobre 2016 del seggio di gara incaricato, con decreto direttoriale rep. n. 3218 del 26.09.2016, di 
esaminare la documentazione amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti di 
partecipazione alla gara; 

d. il decreto rettorale rep. n. 4165 del 14.1 1.2016 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice incaricata di procedere, in seduta pubblica, all'apertura delle buste contenenti le 
offerte tecniche, previa verifica dell'integrità delle stesse, in seduta riservata, all'esame delle 
offerte tecniche ed all'attribuzione dei relativi punteggi, nonché, ancora in seduta pubblica, 
all'apertura ed all'esame delle oftèrte economiche ed all'attribuzione del relativo punteggio, ai 
fini della formulazione della graduatoria fmale in relazione ai punteggi complessivi attribuiti a 
ciascun concorrente; 

e. il verbale rep. n. 87 del 07.02.2017 della seduta pubblica del 22.12.2016, i verbali di seduta 
riservata del 12.01.2017, del 24.01.2017 e del 03.02.2017, nonché il verbale rep. n. 89 del 
21.02.2017 della seduta pubblica del 21.02.2017, redatti dalla predetta Commissione tecnica; 

Visto il verbale della seduta riservata del 03.02.2017 dal quale si evince l'esclusione della ditta Tecno-
maint s.r.L in quanto la stessa ha conseguito, per l'offerta tecnica, un punteggio pari a 30, laddove il 
bando di gara prevedeva, per l'ammissione alla fase della valutazione dell'offerta economica, il 
raggiungimento di un punteggio di qualità non inferiore a 40 (soglia minima); 

Visto il verbale di seduta pubblica rep. n. 89 del2!.02.2017, dal quale risulta l'attribuzione dei punteggi 
alle ditte concorrenti e la relativa graduatoria finale di seguito indicata: 



. ' 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Dato atto che, a seguito della formulazione della predetta graduatoria, è risultato essere primo il RTI 
TELESERVICE S.r.l.- TIM S.p.A. e seconda la ditta M.A.C. s.r.l.; 

Vbta la nota prot. n. 40825 del13.04.2017 con la quale il R.U.P., dott. Enrico Commis, ha comunicato di 
aver concluso con esito positivo le verifiche dei requisiti, attraverso il sistema AVCPass, del R. T. I. 
Teleservice s.r.l. (mandataria) - TIM S.p.a. (mandante), ad eccezione di quelle antimafia, che sono in 
corso di istruttoria presso la BONA 
Considerato che a seguito degli accertamenti effettuati da questa Amministrazione sia la mandante 
"Teleservice s.r.l." che la mandataria "TIM S.p.a." del predetto costituendo R.T.I. sono risultate in 
regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince dai relativi DURC on line con 
scadenza rispettivamente il 21.06.2017 e 20.06.2017; 

Dato atto che questa Amministrazione ha provveduto a richiedere, ~!traverso il sistema Bdna (Banca 
Dati Nazionale Antimafia) l'informazione antimafia liberatoria, ai sensi dell'art. 91 del D.lgs. 159/2011 e 
ss.mm.ii., per la società Teleservice s.r.l. (pro!. PR_CTUTG lngresso_0031140_20170327) e per la 
società TIM S.p.a. (prot. PR_MIUTG_lngresso_0043351_20170323); 

Ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità di procedere all'esecuzione del servizio di che trattasi, manifestata 
dal R.U.P. con la predetta nota prot. n. 40825 del 13.04.2017, in quanto "l'Ateneo è attualmente 
sprovvisto di qualsiasi forma di assistenza e di manutenzione HW e SW delle postazioni di lavoro (PC e 
relative periferiche) ubicate nelle sedi dell'Università di Catania''; 

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della procedura di che trattasi, anche in assenza 
dell'informazione antimafia liberatoria, non essendo a tutt'oggi pervenuta notizia alcuna da parte delle 
Prefetture di competenza, ferma restando le condizioni di salvaguardia di cui al D.lgs. 159/2011 e 
ss.mm.ii., con particolare riferimento all'art. 92, comma 3 e 4 del medesimo decreto; 

Dato atto che la presente procedura soggiace al rispetto del termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9, 
del D.Lgs. 50/2016; 
Ritenuto di poter condividere le risultanze del lavoro delle Commissioni di gara che, da un attento 
esame, appare formalmente regolare, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti 
dalle nonne vigenti; 
Ritenuto di dover approvare i sopracitati verbali di gara e di procedere all'aggiudicazione definitiva 
dell'appalto di che trattasi, approvando ai sensi dell'art. 33 comma l del D.lgs 50/2016 la proposta di 
aggiudicazione del primo concorrente in graduatoria di cui al verbale di seduta pubblica del 21.02.20 17; 



•• 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

Art. l - Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara nonché la graduatoria 
finale proposta dalla Commissione giudicatrice, di cui ai verbali richiamati in premessa. 

Art. 2- E' dichiarato aggiudicatario definitivo del servizio, di durata biennale, di manutenzione HW e 
SW relativo alle postazioni di lavoro (PC e relative periferiche) ubicate nelle sedi dell'Università degli 
Studi di Catania, il RTI TELESERVICE S.r.l.· TIM S.p.A., avente sede legale in Via A. Gramsci 25 
- 95030 Gravina di Catania (CT) - C.F. e P.l. 01!93640875, in conformità all'offerta tecnica ed 
all'offerta economica presentate, per l'importo netto, per il biennio, di € 517.157,88 IV A esclusa oltre 
€ 1.138,00 IVA esclusa, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, a seguito del ribasso offerto 
del 26%, quantificato in € 181.704, 12 (al netto di IV A). 

Art. 3 - Secondo concorrente nella graduatoria è risultata la ditta M. A. C S.r.l., con il ribasso offerto 
del43,05% sull'importo a base d'asta; 

Art. 4 - Di provvedere, ai sensi dell' art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Università degli Studi di Catania (sezione "Bandi, gare e concorsi" - link 
bttp://www.unict.it/itlbandi-di-gara-e-contratti/6585847cdc) del presente provvedimento che 
determina l'esclusione della ditta Tecno-Maint s.r.l., per le motivazioni descritte in premessa, e le 
ammissioni alla gara, e contesualmente, ai sensi dell'art.76 comma 3 del D.lgs. 5012016, di dare avviso 
dello stesso, mediante PEC, a tutti i concorrenti. 

Art. 5 - Di dare atto che la stipula del contratto potrà avvenire decorsi i termini di cui all'art. 32, 
comma 9, del D.lgs 50/2016. 

Art. 6 - Di provvedere, previo atto di autorizzazione del Direttore Generale per le pubblicazioni che 
comportino oneri finanziari, ai sensi dell'art. 98 del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione dell'esito di 
gara sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito 
Internet di questa Università, all'Albo on-line dell'Università e, mediante affissione, all'Albo Pretorio 
del Comune di Catania, nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 
quotidiani a diffusione locale. 
Art. 7 -La relativa spesa per l'epletamento del servizio di manutenzione di cui sopra trova copertura 
fmanziaria, per la quota riferita alla prima annualità (anno 2017), nell'impegno n. 241812, codice di 
riclassificazione finanziaria 15089002, co.an. F 12, giusta nota del dirigente dell'Area finanziaria pro t. 
n. 37180 del 05.04.2017. 

Art. 8 - Di dare atto che avverso il provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul profilo dell'Università di Catania 
Art. 9- Viene autorizzato ogni ulteriore adempimento conseguenziale. 

Catania .. 2 .7 .. APJl. .. 2.017 

Dott. 
re Generale 

rico Portoghese 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

